nana: ta RERNA dó tapisto

ii PORIA. á Sqie E

ENTREGUE
PROTOC sé ufa

abra dê o. cama

DATA A ema

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Ofício 022/2025 —GAB. VER. SARGENTO CRUZ

Ao: Ilmo Sr Ernandes Peixoto de Miranda
Secretário Municipal de Finanças

Aquidauana-MS, 13 de maio de 2025.

Ilmo Sr Secretário,

Com cordial cumprimento, venho por meio deste difiio; reiterar a Vossa Senhoria a

solicitação realizada por meio do Oficio 021/25, datado de 30 abril de 2025, referente ao estudo de

Impacto Orçamentário na arrecadação do município. Tal Estudo se faz necessário em decorrência do

desconto de 10% no IPTU, bem como, a arrecadação de ISS para a implantação de novos Projetos de

Energia Verde Renovável, baseado no Projeto de Lei apresentado na 12º Sessão Ordinária realizada

no dia 29 de abril de 2025, assunto: “INSTITUI O PROGRAMA IPTU VERDE, CONCEDENDO

DESCONTOS NO IMPOSTO PREDIAL TERRITORIAL URBANO (IPTU) ÀS HABITAÇÕES

COM ENERGIA VERDE SUSTENTÁVEL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Com base no referido Projeto de Lei, foi elaborado pela Empresa AEG —

Assessoramento e Consultoria Empresarial - ERIELI — Gestão Tributária, um parecer Técnico

(Orientação Tecnica de nº 036/2025, de 6 de maio de 2025), a qual encaminho em anexo para as

devidas providências.

Sendo o que se apresenta para o momento € no e de uma resposta positiva,

aproveito para apresentar votos de estima e RONAN, 7/7Atenciosamente,